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    ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TỨ KỲ 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tứ Kỳ, ngày       tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, phòng ngừa, phát hiện 

ngăn chặn và xử lý, giải quyết những trường hợp vi phạm pháp luật về đất 

đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi trên 

địa bàn xã Tứ Kỳ, thành phố Hải Phòng 

 
 

Thực hiện Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đất đai, trong 

những năm qua công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích 

cực, dần đi vào nề nếp, số lượng vi phạm về trật tự xây dựng giảm rõ dệt, đặc biệt là 

xây dựng công trình trên đất nông nghiệp giảm cả về quy mô và diện tích công trình 

xây dựng, kết cấu xây dựng mang tính tạm thời; việc sử dụng đất ngày càng hiệu quả, 

sản xuất nông nghiệp ngày càng phát triển theo xu hướng tích tụ ruộng đất, phục vụ 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Tuy nhiên, 

có lúc vẫn còn tình trạng buông lỏng quản lý, vi phạm trong việc sử dụng đất của 

người dân chưa kịp thời phát hiện, xử lý chưa kiên quyết, chưa dứt điểm; biện pháp 

khắc phục hậu quả của người vi phạm thực hiện chưa nghiêm túc, chưa triệt để; hoạt 

động của các đồng chí trưởng, phó thôn trong điều hành lực lượng kiểm tra, phát hiện, 

ngăn chặn ở cơ sở chưa sâu sát, có thời điểm còn không kịp thời phát hiện, ngăn chặn, 

báo cáo về UBND xã chậm, có trường hợp sự việc xảy ra rồi các đồng chí lãnh đạo 

thôn mới báo cáo UBND xã, đùn đẩy trách nhiệm lên UBND xã đã phần nào gặp khó 

khăn cho việc giải quyết vi phạm, số vi phạm về sử dụng đất, xây dựng công trình 

trên đất nông nghiệp chuyển đổi tự phát vẫn phát sinh và chưa được giải quyết triệt 

để...v.v...  

Để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý Nhà nước 

về đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi trên 

địa bàn xã, nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về đất đai của cấp xã, cấp thôn 

trong thời gian tới. UBND xã Tứ Kỳ xây dựng, ban hành kế hoạch tăng cường công 

tác quản lý Nhà nước về đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

hành lang thủy lợi; Phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý, giải quyết các trường hợp vi 

phạm đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi 

mới phát sinh trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người sử dụng đất; trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi trên địa bàn xã.    
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- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây 

dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi. Đảm bảo cho người sử 

dụng đất thực hiện đầy đủ, đúng quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất. 

- Phát hiện sớm, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trên 

diện tích đất nông nghiệp, đất hành lang giao thông, đê điều, thủy lợi và trên diện 

tích đất công (do UBND xã quản lý). Hạn chế thấp nhất những vi phạm xây dựng 

công trình trên diện tích đất nông nghiệp thuộc khu đồng chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng vượt quá diện tích quy định. 

 2. Yêu cầu: 

- Việc xử lý vi phạm pháp luật đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ; hành lang thủy lợi phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, triệt để và 

đồng bộ, có sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, có chung một quan 

điểm chỉ đạo đảm bảo các quy định của pháp luật về đất đai.  

- Công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng đất của các tổ chức, cá 

nhân được tăng cường nhằm sớm phát hiện và kịp thời ngăn chặn, xử lý hiệu quả 

đúng luật các hành vi vi phạm pháp luật đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ; hành lang thủy lợi. 

- Quá trình thực hiện phải nêu cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, 

trách nhiệm của người đứng đầu; dân chủ, công khai, minh bạch có sự giám sát của 

Thanh tra nhân dân, các đại biểu HĐND xã, Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính 

trị, xã hội và nhân dân theo qui định pháp luật về đất đai, góp phần giữ ổn định an 

ninh, trật tự trên địa bàn; Có biện pháp phê bình, xử lý nghiêm và ngay những cán 

bộ, công chức vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác nắm bắt, phát hiện và 

xử lý vi phạm trên đất nông nghiệp, đất hành lang công trình thuỷ lợi, đê điều, giao 

thông và trên đất công (do UBND xã quản lý). 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật quản lý đất đai,  

xây dựng, trật tự, an toàn giao thông đường bộ, hành lang thủy lợi; tăng cường 

sự lãnh đạo, chỉ đạo vào cuộc của cả hệ thống chính trị: 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

đất đai để cán bộ, Đảng viên và người dân hiểu rõ các chính sách về Luật đất đai, 

Luật xây dựng, Luật đê điều, Luật Giao thông, Luật Thủy Lợi ...v.v 

- Không tuyên truyền dàn trải, chỉ tập trung tuyên truyền chính sách quản lý, 

chủ trương xử lý nghiêm khắc, kiên quyết và triệt để của cả hệ thống chính trị từ xã 

xuống thôn, khu dân cư đối với những vi phạm trên đất nông nghiệp, giao thông, 

thuỷ lợi; Vi phạm trên đất nông nghiệp thuộc khu vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, 

đặc biệt tính từ thời điểm tháng 07 năm 2025 và không có trường hợp ngoại lệ. Các 

đồng chí Đảng ủy viên phụ trách thôn, người đứng đầu, công chức chuyên môn, Bí 

thư chi bộ, trưởng, phó các thôn, các ông bà là đại biểu HĐND xã phải chịu trách 

nhiệm trước đồng chí Bí thư đảng ủy xã, Chủ tịch UBND xã khi không kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn hoặc không báo cáo kịp thời về UBND xã theo chức trách, 

nhiệm vụ được giao đối với từng địa bàn quản lý. 
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- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, 

Mặt trận Tổ Quốc và các tổ chức đoàn thể xã hội từ xã xuống thôn, khu dân cư các 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã tham gia vào việc lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và phát 

hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm Luật đất đai; Mọi người dân phải nắm, hiểu được qui 

định của pháp luật về đất đai và trách nhiệm, nghĩa vụ tuân thủ pháp luật, đặc biệt là 

các biện pháp xử lý khi vi phạm đất đai để người dân hiểu và không vi phạm pháp 

luật đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi. Mọi 

hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

hành lang thủy lợi đều phải xử lý nghiêm, đúng qui định.  

- Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản 

lý Nhà nước về đất đai, phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý dứt điểm vi phạm đất đai 

xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi mới phát sinh 

trên địa bàn xã. 

- Thành lập các tổ giúp việc của UBND xã, tổ công tác ở các thôn, khu dân 

cư mỗi tổ đều phải có biện pháp phát hiện ngăn chặn kịp thời, triệt để những vi 

phạm về đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy 

lợi. Phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên, phát huy sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị và toàn dân sớm phát hiện các trường hợp vi phạm, đặc biệt quan 

tâm những khu vực chuyển đổi nằm cách xa khu dân cư.  

 - Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ thường xuyên phối hợp với Công ty TNHH MTV 

khai thác Công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải, Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi 

đóng trên địa bàn phát hiện sớm, ngăn chặn và xử lý kịp thời những vi phạm.  

2.  Xử lý nghiêm các cán bộ, công chức, các đồng chí Đảng ủy viên, Bí thư 

chi bộ, trưởng phó các thôn vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác nắm 

bắt, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi, đê điều: 

- Người đứng đầu chính quyền cơ sở, các cán bộ, công chức chuyên môn thuộc 

UBND xã, các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách thôn, khu dân cư các đồng chí Bí thư 

Chi bộ, trưởng phó các thôn, khu dân cư thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý, 

buông lỏng, dung túng, bao che cho sai phạm để xảy ra tình trạng lấn chiếm, tự ý 

chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, xây dựng công trình trên đất nông nghiệp trái 

phép, chuyển quyền sử dụng đất, giao đất không đúng thẩm quyền, những hành vi vi 

phạm pháp luật khác...hoặc xử lý thiếu kiên quyết để vi phạm kéo dài, đùn đẩy, né 

tránh trách nhiệm hoặc có các hành vi vi phạm khác sẽ bị xem xét xử lý nghiêm theo 

qui định của pháp luật hiện hành. Đặc biệt, những cơ sở thôn, khu dân cư thiếu quan 

tâm, thiếu trách nhiệm trong việc phát hiện và ngăn chặn, xử lý ban đầu các trường 

hợp, để xảy ra vi phạm mới mà không phát hiện sớm, không báo cáo kịp thời, không 

phối hợp xử lý vi phạm đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành 

lang thủy lợi, đẩy trách nhiệm lên UBND xã thì người đứng đầu thôn, khu dân cư, cán 

bộ, công chức đã được phân công nhiệm vụ sẽ bị xử lý kỷ luật nghiêm theo quy định. 
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- Cán bộ, công chức của xã được giao nhiệm vụ tham mưu xử lý vi phạm đất 

đai ở thôn, khu dân cư không kịp thời, né tránh, bao che cũng sẽ bị xử lý kỷ luật 

nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ xử lý vi phạm đất đai: 

Công chức Phòng Kinh tế xã phối hợp với lãnh đạo các thôn, khu dân cư tổ 

chức thực hiện việc thường xuyên kiểm tra, phát hiện việc quản lý, sử dụng đất đai, 

xây dựng, trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hành lang thủy lợi, đê điều tại địa 

bàn của các thôn, khu dân cư tham mưu lãnh đạo UBND xã xử lý kiên quyết, dứt 

điểm các vi phạm, không để tồn tại kéo dài; chủ động tiếp nhận, xử lý, giải quyết 

triệt để, kịp thời ý kiến, phản ánh của người dân về tình hình vi phạm pháp luật đất 

đai để người dân tham gia giám sát thi hành pháp luật đất đai tại địa phương. 

4. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: 

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; đảm bảo việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 

các khu vực dự án phải thu hồi đất theo quy hoạch để cán bộ và nhân dân trên địa 

bàn xã nắm được, thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời không để 

phát sinh các trường hợp vi phạm tại vị trí khu đất đã quy hoạch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ông Trương Ngọc Thành, Chủ tịch UBND xã, chịu trách nhiệm lãnh đạo, 

chỉ đạo, điều hành giải quyết công việc chung trên địa bàn toàn xã. 

 2. UBND xã phân công ông Nguyễn Hữu Lăng, Phó Chủ tịch UBND xã phụ 

trách giải quyết công việc khi đồng chí Chủ tịch UBND xã ủy quyền và chịu trách 

nhiệm đôn đốc, chỉ đạo điều hành thực hiện nội dung kế hoạch. 

3. Ông Hoàng Tuấn Nhã, Trưởng Phòng Kinh tế xã phụ trách giải quyết 

công việc khi đồng chí Chủ tịch UBND xã ủy quyền và chịu trách nhiệm đôn đốc, 

chỉ đạo điều hành thực hiện nội dung kế hoạch. Báo cáo, đề xuất với đồng chí Chủ 

tịch UBND xã kiểm điểm, xử lý các ông, bà có liên quan trong việc phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm chưa kịp thời, chưa kiên quyết....    

 4. Phòng Kinh tế xã: 

- Chủ động tham mưu thực hiện nội dung kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp 

với Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể, lãnh đạo các thôn, khu dân cư tuyên truyền 

công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường 

bộ; hành lang thủy lợi; Kết hợp với lãnh đạo các thôn, khu dân cư thường xuyên 

kiểm tra thực tế, tham mưu lập hồ sơ xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm... 

- Chủ động phối hợp với công chức văn phòng phụ trách xã tham mưu và tuyên 

truyền các quy định pháp luật đất đai, xây dựng; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

hành lang thủy lợi. Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành 

có liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng, trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

hành lang thủy lợi để đông đảo các tầng lớp nhân dân, đảng viên, cán bộ công chức 

nắm được. 
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- Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các Quyết định xử lý đối với các 

vi phạm pháp luật đất đai thuộc thẩm quyền. Tham mưu UBND xã thực hiện Quy 

chế phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính, lập hồ sơ vi phạm hành chính đối với những trường hợp vi 

phạm thuộc chức năng thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. 

- Phối hợp và hướng dẫn các thôn, khu dân cư trong việc tuyên truyền; báo 

cáo chủ tịch UBND xã các trường hợp vi phạm, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất 

đai, môi trường, giao thông, thủy lợi, hành lang giao thông...v.v... 

- Phối hợp với xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi và Công ty TNHH 

MTV khai thác Công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải tham mưu cho UBND xã các 

biện pháp chỉ đạo giải quyết vi phạm công trình trên đất nông nghiệp, hành 

lang đê điều, thủy lợi. 

- Hàng tháng tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã những vi phạm về đất đai 

tại các thôn, khu dân cư và tham mưu, đề xuất cách giải quyết đối với từng trường 

hợp vi phạm theo qui định. 

5. Văn phòng HĐND - UBND xã: 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành các Quyết định có liên quan 

trong việc tăng cường quản lý nhà nước về đất đai và các văn bản khác để đảm bảo 

cho việc triển khai kế hoạch này. 

- Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu giúp UBND xã 

triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. 

- Chủ trì tham mưu và thực hiện việc tổ chức tập huấn, tuyên truyền, quán triệt, 

phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm tuyên 

truyền các quy định về đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi, đê điều; Luật xử lý vi 

phạm hành chính, các Luật có liên quan, các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã biết được.  

- Phối hợp với công chức Phòng Kinh tế trong việc thiết lập hồ sơ xử lý vi 

phạm hành chính, các thủ tục liên quan đến công tác cưỡng chế Quyết định xử lý 

hành chính. Thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm đảm bảo đúng quy định pháp luật.  

- Giúp Chủ tịch UBND xã thực hiện Công tác kiểm tra trong thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính theo qui định tại Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 

12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 Nghị định quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị 

định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2024 Quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực đất đai và các loại văn bản ban hành mới.  

6. Phòng Văn Hóa - Xã hội xã:  

- Giúp UBND xã theo dõi kết quả thực hiện Kế hoạch này đối với cán bộ 

công chức và Bí thư chi bộ, trưởng phó các thôn, khu dân cư đơn vị liên quan để 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2025 và các năm tiếp theo. 
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- Thường xuyên kiểm tra việc thi hành công vụ của cán bộ, công chức, Bí thư 

chi bộ, trưởng, phó thôn, khu dân cư đề xuất hình thức xử lý, kỷ luật nghiêm khắc 

(nếu có). 

- Tham mưu cho UBND xã lập hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền xử lý vi 

phạm đối với cán bộ, công chức, Bí thư chi bộ, trưởng phó, thôn, khu dân cư trong 

trường hợp thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công việc theo quy định.      

7.  Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông xã:  

Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tăng cường công tác tuyên truyền các văn 

bản quy định về lĩnh vực đất đai, xây dựng, giao thông thủy lợi, đê điều để nâng 

cao nhận thức, sự hiểu biết của nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng, giao thông 

thủy lợi, đê điều, đặc biệt là các hành vi lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích trái 

phép, xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, đất hành lang giao thông, thủy lợi 

và đê điều chưa được cấp có thẩm quyền cho phép. 

8.  Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã: 

- Chỉ đạo điều hành lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn các thôn, khu dân cư 

phối hợp với các đồng chí trưởng, phó thôn, khu dân cư tổ chức điều hành lực lượng 

dân quân tự vệ thường xuyên tuần tra kiểm soát nắm bắt tình hình vi phạm. Hỗ trợ lực 

lượng cùng trưởng thôn, khu dân cư phát hiện, ngăn chặn, đình chỉ các hành vi vi 

phạm pháp luật, phản ảnh kịp thời đến lãnh đạo UBND xã hoặc cán bộ, công chức 

chuyên môn UBND xã lập hồ sơ xử lý nghiêm theo qui định của pháp luật. 

- Phối hợp với Công an xã, trưởng phó thôn, khu dân cư tổ chức họp giao 

ban an ninh hằng tuần, hàng tháng để nắm bắt tình hình cơ sở báo cáo chủ tịch 

UBND xã trong công tác quản lý và xử lý vi phạm theo quy định. 

- Hỗ trợ lực lượng phối hợp với công an xã bắt giữ các phương tiện vận 

chuyển đất, cát trái phép không đúng qui định trên địa bàn.  

 9. Công an xã:    

- Điều hành lực lượng bắt giữ các phương tiện vận chuyển đất, cát trái phép 

và chất thải không đúng qui định trên địa bàn (nếu có). Thực hiện xử lý theo đúng 

qui định đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền hoặc báo cáo Chủ tịch UBND 

xã xử lý theo qui định đối với các trường hợp không thuộc thẩm quyền xử lý của 

Công an. 

- Tổ chức kiểm tra phối hợp với cán bộ, công chức chuyên môn, các đồng chí 

trưởng phó thôn, khu dân cư nắm bắt tình hình, địa bàn và các đối tượng vi phạm, 

lập hồ sơ xử lý nghiêm theo qui định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm. 

- Chỉ đạo công an viên các thôn, khu dân cư tăng cường tuần tra kiểm soát 

địa bàn,  phối hợp với các ban, ngành của xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

pháp luật đất đai ngay từ cơ sở. 

- Tổ chức, phối hợp với Ban quân sự xã, trưởng phó thôn, khu dân cư họp 

giao ban an ninh hằng tuần, hàng tháng nắm bắt tình hình cơ sở báo cáo chủ tịch 

UBND xã trong công tác quản lý và xử lý vi phạm theo quy định. 
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10. Đối với lãnh đạo các thôn, khu dân cư: 

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã để xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát 

địa bàn thôn, khu dân cư về tăng cường công tác quản lý đất đai, giao thông, thủy 

lợi, đê điều, ... phù hợp với từng nội dung, điều kiện của thôn, khu dân cư và đảm 

bảo có tính thiết thực, hiệu quả.  

- Tổ chức họp với các thành viên tham gia tổ công tác tại thôn, khu dân cư 

mình, giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong việc thực hiện việc phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng, giao 

thông thủy lợi, đê điều được kịp thời, triệt để; Đồng thời UBND xã có căn cứ quy 

trách nhiệm cho các tập thể, cá nhân nếu để vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất 

đai, xây dựng, giao thông, đê điều thường xuyên xảy ra. 

- Phối hợp với công an, quân sự xã chỉ đạo điều hành lực lượng công an 

viên, dân quân tự vệ thường xuyên tuần tra kiểm soát để phát hiện, ngăn chặn kịp 

thời những vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng tạm thời đình chỉ việc xây 

dựng, kịp thời báo cáo và phối hợp cán bộ, công chức chuyên môn, các ban 

ngành, đoàn thể của xã trong xử lý vi phạm, lấn, chiếm đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất trái phép, xây dựng các công trình không đúng với quy định trên địa 

bàn. Áp dụng biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời việc xây dựng các công trình 

trên đất lấn, chiếm, đất sử dụng không đúng mục đích và giám sát việc khắc phục 

hậu quả của người có hành vi vi phạm khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất 

trước khi vi phạm, đặc biệt trên đất nông nghiệp, không để phát sinh mới.  

- Chủ động phối hợp với cán bộ, công chức của xã trong công tác thiết lập hồ 

sơ của từng trường hợp vi phạm đảm bảo đầy đủ, đúng quy định của pháp luật. 

 - Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt nam và các đoàn thể từ xã đến 

thôn, khu dân cư tổ chức tuyên truyền và vận động người sử dụng đất chấp hành quy 

định của pháp luật đất đai, luật xây dựng, tuyên truyền các trường hợp vi phạm tự 

thực hiện tháo dỡ các công trình vi phạm trả lại hiện trạng ban đầu của đất. Tuyên 

truyền các hộ gia đình, cá nhân thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả đối với 

từng trường hợp cụ thể.  

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc các đồng chí 

trưởng, phó thôn, khu dân cư báo cáo lãnh đạo UBND xã hoặc báo cáo về phòng Kinh 

tế xã để tổng hợp báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND xã chỉ đạo điều hành kịp thời tháo 

gỡ. Đồng thời thực hiện nghiêm chế độ báo cáo hàng tháng về phòng Kinh tế xã. 

 11. Đề nghị lãnh đạo Đảng ủy - HĐND xã: 

Phân công, gắn trách nhiệm cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng 

ủy viên phụ trách thôn, khu dân cư các ông, bà là đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

thường xuyên nắm tình hình, chỉ đạo Bí thư các thôn, khu dân cư, tổ trưởng đảng  

thực hiện tốt công tác phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vi phạm đất đai, vi phạm 

xây dựng công trình, giải quyết các tồn tại trên địa bàn. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 

 Tăng cường công tác phối hợp với UBND xã và phòng ban chuyên môn 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm quy định 
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của pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, môi trường và thực hiện có hiệu quả các 

nội dung chỉ đạo tại kế hoạch này. Thường xuyên phối hợp với lãnh đạo thôn, khu 

dân cư kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và báo cáo kịp thời với lãnh đạo UBND xã, 

bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã các trường hợp vi phạm. 

 Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xây 

dựng, giao thông thủy lợi, đê diều trên địa bàn xã Tứ Kỳ. Theo chức năng, nhiệm 

vụ được phân công trong kế hoạch và quy định của pháp luật, UBND xã yêu cầu 

các đồng chí cán bộ, công chức xã, Bí thư, trưởng các thôn, khu dân cư các ban, 

ngành, đoàn thể xã thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.  
 
 

 Nơi nhận: 
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Thường trực UBMTTQ VN xã; 

- Lãnh đạo UBND xã;   

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông xã;                 

- Bí thư chi bộ, Trưởng, phó các thôn, khu dân cư; 

- Trưởng ban Công tác MTTQ thôn, khu dân cư; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Ngọc Thành 
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